

関係各位

2013年10月29日

野村ホールディングス株式会社  
2014年3月期第2四半期決算短信

別紙のとおり「2014年3月期第2四半期決算短信」を配布いたしますので御高覧願います。



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	3,822,562,601 株	25年3月期	3,822,562,601 株
----------	-----------------	--------	-----------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	116,082,580 株	25年3月期	111,602,349 株
----------	---------------	--------	---------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	3,705,694,494 株	25年3月期2Q	3,682,504,520 株
----------	-----------------	----------	-----------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

## 添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	P.2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	P.2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	P.5
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	P.5
<b>2. 四半期連結財務諸表</b> .....	P.5
(1) 四半期連結貸借対照表.....	P.6
(2) 四半期連結損益計算書.....	P.8
(3) 四半期連結包括利益計算書.....	P.9
(4) 継続企業の前提に関する注記.....	P.9
(5) セグメント情報.....	P.10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	P.11
<b>3. 補足情報</b> .....	P.12
(1) 比較連結損益計算書[四半期推移].....	P.12
(2) 事業別セグメントの状況[四半期推移].....	P.13
(3) 四半期個別財務諸表[日本基準].....	P.14
(4) その他.....	P.14

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

#### 米国会計基準

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1～2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1～2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	7,709	7,877	2.2
金融費用以外の費用	7,159	6,016	△ 16.0
税引前当期純利益(損失)	551	1,862	238.0
法人所得税等	436	815	86.7
当期純利益(損失)	114	1,046	815.0
差引:非支配持分に帰属する当期純利益(損失)	67	6	△ 90.5
当社株主に帰属する当期純利益(損失)	47	1,040	—
株主資本当社株主に帰属する当期純利益率 (ROE、年率換算)	0.4%	8.9%	—

2014年3月期第2四半期(2013年4月1日～2013年9月30日)の収益合計(金融費用控除後)は前年同期比2.2%増の7,877億円、金融費用以外の費用は同16.0%減の6,016億円、税引前当期純利益は1,862億円、当社株主に帰属する当期純利益は1,040億円となりました。

#### セグメント情報(セグメント合計)

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1～2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1～2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	7,649	7,755	1.4
金融費用以外の費用	7,159	6,016	△ 16.0
税引前当期純利益(損失)	491	1,740	254.6

営業目的で保有する投資持分証券の評価損益を含まないセグメント情報(セグメント合計)における当期の収益合計(金融費用控除後)は前年同期比1.4%増の7,755億円、金融費用以外の費用は16.0%減の6,016億円、税引前当期純利益は1,740億円となりました。

なお、米国会計基準数値とセグメント数値間の差異については10ページをご参照ください。

## &lt;セグメント別業績概況&gt;

## 営業部門

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	1,635	2,861	75.0
金融費用以外の費用	1,403	1,650	17.6
税引前当期純利益(損失)	232	1,211	422.9

収益合計(金融費用控除後)は、昨年末からの株式市場の活況を受け株式及び投資信託の販売が好調であったことなどから、前年同期比 75.0%増の 2,861 億円となりました。金融費用以外の費用は同 17.6%増の 1,650 億円、税引前当期純利益は同 422.9%増の 1,211 億円となりました。

## アセット・マネジメント部門

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	319	388	21.8
金融費用以外の費用	219	259	18.3
税引前当期純利益(損失)	99	129	29.5

収益合計(金融費用控除後)は、運用資産残高の拡大などにより、前年同期比 21.8%増の 388 億円となりました。金融費用以外の費用は同 18.3%増の 259 億円となりました。その結果、税引前当期純利益は同 29.5%増の 129 億円となりました。9 月末の運用資産残高は 30.0 兆円となりました。

## ホールセール部門

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1～2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1～2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	2,590	3,780	45.9
金融費用以外の費用	2,673	3,274	22.5
税引前当期純利益(損失)	△ 84	505	—

収益合計(金融費用控除後)は、昨年末からの株式市場の活況を受けエクイティビジネスが好調であったこと、およびエクイティ関連の引受・組成案件が増加したことなどから、前年同期比 45.9%増の 3,780 億円となりました。金融費用以外の費用は同 22.5%増の 3,274 億円となりました。その結果、税引前当期純利益は 505 億円となりました。

## その他

	(単位：億円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1～2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1～2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益合計(金融費用控除後)	3,106	727	△ 76.6
金融費用以外の費用	2,862	832	△ 70.9
税引前当期純利益(損失)	243	△ 105	—

収益合計(金融費用控除後)は、727 億円、税引前当期純損失は 105 億円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期末の資産合計は、トレーディング資産の増加等により、前期末比 3 兆 9,260 億円増加し、41 兆 8,684 億円となりました。また、負債合計は、買戻条件付売却有価証券の増加等により、前期末比 3 兆 8,337 億円増加し、39 兆 4,571 億円となりました。資本合計は、前期末比 923 億円増加の 2 兆 4,113 億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は各国の資本市場において多角的に投資・金融サービス業を展開しており、また当該市場には経済情勢、相場環境等に起因するさまざまな不確実性が存在しております。このため当社は、業績予想の記載は行っておりません。なお、同じ理由により配当予想の記載も行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表

本財務情報は、原則として、2013 年 3 月期の有価証券報告書(2013 年 6 月 27 日提出)および様式 20-F(2013 年 6 月 27 日に米国証券取引委員会に提出された年次報告書)の注記で開示した会計方針に従って作成されております。

なお、当四半期における四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しておりません。

## (1) 四半期連結貸借対照表 (監査対象外)

	(単位:百万円)		
	前 期 (2013.3.31)	2014年3月期 第2四半期 (2013.9.30)	前期比増減
<b>資産</b>			
現金・預金:			
現金および現金同等物	805,087	1,298,043	492,956
定期預金	577,921	468,495	△ 109,426
取引所預託金およびその他の顧客分別金	269,744	384,480	114,736
計	<u>1,652,752</u>	<u>2,151,018</u>	<u>498,266</u>
貸付金および受取債権:			
貸付金	1,575,494	1,303,655	△ 271,839
顧客に対する受取債権	63,792	52,097	△ 11,695
顧客以外に対する受取債権	992,847	1,506,426	513,579
貸倒引当金	△ 2,258	△ 3,205	△ 947
計	<u>2,629,875</u>	<u>2,858,973</u>	<u>229,098</u>
担保付契約:			
売戻条件付買入有価証券	8,295,372	9,552,516	1,257,144
借入有価証券担保金	5,819,885	6,376,335	556,450
計	<u>14,115,257</u>	<u>15,928,851</u>	<u>1,813,594</u>
トレーディング資産およびプライベート・エクイティ投資:			
トレーディング資産※	17,037,191	18,332,962	1,295,771
プライベート・エクイティ投資	87,158	84,169	△ 2,989
計	<u>17,124,349</u>	<u>18,417,131</u>	<u>1,292,782</u>
その他の資産:			
建物、土地、器具備品および設備 (2013年 3月31日現在 355,831 百万円、 2013年 9月30日現在 373,140 百万円の減価償却累計額控除後)	428,241	421,042	△ 7,199
トレーディング目的以外の負債証券※	920,611	1,003,495	82,884
投資持分証券※	123,490	135,736	12,246
関連会社に対する投資および貸付金※	345,705	360,348	14,643
その他	602,159	591,815	△ 10,344
計	<u>2,420,206</u>	<u>2,512,436</u>	<u>92,230</u>
資産合計	<u>37,942,439</u>	<u>41,868,409</u>	<u>3,925,970</u>

※担保差入有価証券を含む



## (2) 四半期連結損益計算書 (監査対象外)

	(単位:百万円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~ 2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~ 2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
収益:			
委託・投信募集手数料	149,646	263,247	75.9
投資銀行業務手数料	27,514	48,378	75.8
アセットマネジメント業務手数料	67,224	83,083	23.6
トレーディング損益	173,328	238,589	37.7
プライベート・エクイティ投資関連損益	△ 5,088	753	—
金融収益	196,303	213,416	8.7
投資持分証券関連損益	5,909	12,889	118.1
その他	285,983	73,294	△ 74.4
収益合計	900,819	933,649	3.6
金融費用	129,886	145,938	12.4
収益合計(金融費用控除後)	770,933	787,711	2.2
金融費用以外の費用:			
人件費	258,269	298,596	15.6
支払手数料	43,882	55,180	25.7
情報・通信関連費用	87,669	94,473	7.8
不動産関係費	46,250	40,614	△ 12.2
事業促進費用	22,502	17,332	△ 23.0
その他	257,278	95,364	△ 62.9
金融費用以外の費用計	715,850	601,559	△ 16.0
税引前当期純利益	55,083	186,152	237.9
法人所得税等	43,646	81,505	86.7
当期純利益	11,437	104,647	815.0
差引:非支配持分に帰属する当期純利益	6,737	641	△ 90.5
当社株主に帰属する当期純利益	4,700	104,006	—
普通株式1株当たり:			
	(単位:円)		(%)
基本-			
当社株主に帰属する当期純利益	1.28	28.07	—
希薄化後-			
当社株主に帰属する当期純利益	1.25	27.20	—

## (3) 四半期連結包括利益計算書 (監査対象外)

	(単位:百万円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~ 2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~ 2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
当期純利益	11,437	104,647	815.0
その他の包括利益:			
為替換算調整額(税引後)	△ 21,343	27,431	—
確定給付年金制度:			
年金債務調整額	4,062	2,005	△ 50.6
繰延税額	△ 1,123	△ 703	—
計	2,939	1,302	△ 55.7
トレーディング目的以外の有価証券:			
トレーディング目的以外の有価証券の未実現損益	△ 1,032	1,469	—
繰延税額	△ 17	△ 645	—
計	△ 1,049	824	—
その他の包括利益合計	△ 19,453	29,557	—
包括利益	△ 8,016	134,204	—
差引: 非支配持分に帰属する包括利益	5,997	1,382	△ 77.0
当社株主に帰属する包括利益	△ 14,013	132,822	—

## (4) 継続企業の前提に関する注記 (監査対象外)

該当事項はありません。

## (5)セグメント情報 (監査対象外)

次の表は、事業別セグメントの業績および連結損益計算書に対する調整計算を示しております。

	(単位：百万円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
<b>収益合計(金融費用控除後)</b>			
事業別セグメントの業績:			
営業部門	163,497	286,072	75.0
アセット・マネジメント部門	31,857	38,800	21.8
ホールセール部門	258,977	377,957	45.9
3セグメント合計	454,331	702,829	54.7
その他	310,570	72,681	△ 76.6
収益合計(金融費用控除後)	764,901	775,510	1.4
調整計算:			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	6,032	12,201	102.3
収益合計(金融費用控除後)	770,933	787,711	2.2

**金融費用以外の費用**

事業別セグメントの業績:			
営業部門	140,347	165,011	17.6
アセット・マネジメント部門	21,927	25,937	18.3
ホールセール部門	267,335	327,435	22.5
3セグメント合計	429,609	518,383	20.7
その他	286,241	83,176	△ 70.9
金融費用以外の費用計	715,850	601,559	△ 16.0
調整計算:			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	—	—	—
金融費用以外の費用計	715,850	601,559	△ 16.0

**税引前当期純利益(損失)**

事業別セグメントの業績:			
営業部門	23,150	121,061	422.9
アセット・マネジメント部門	9,930	12,863	29.5
ホールセール部門	△ 8,358	50,522	—
3セグメント合計	24,722	184,446	646.1
その他(※)	24,329	△ 10,495	—
税引前当期純利益(損失)	49,051	173,951	254.6
調整計算:			
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	6,032	12,201	102.3
税引前当期純利益(損失)	55,083	186,152	237.9

**※主要構成要素**

事業セグメント間の取引は、通常の商取引条件によりそれぞれのセグメント業績に計上されており、消去はその他の欄において行われております。次の表は、その他の欄の税引前当期純利益(損失)の主要構成要素を示したものであります。

	(単位：百万円)		(%)
	2013年3月期 第1-2四半期累計 (2012.4.1~2012.9.30)	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~2013.9.30)	対前年同期 比較増減率
経済的ヘッジ取引に関連する損益	△ 267	5,706	—
営業目的で保有する投資持分証券の実現損益	△ 123	688	—
関連会社損益の持分額	4,619	14,227	208.0
本社勘定	△ 420	△ 21,045	—
その他	20,520	△ 10,071	—
計	24,329	△ 10,495	—

## (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 (監査対象外)

該当事項はありません。なお、変動については、以下の「四半期連結資本勘定変動表(監査対象外)」をご参照ください。

	(単位:百万円)
	2014年3月期 第1-2四半期累計 (2013.4.1~2013.9.30)
資本金	
期首残高	594,493
期末残高	594,493
資本剰余金	
期首残高	691,264
自己株式売却損益	△ 5,439
新株予約権の付与および行使	△ 3,777
期末残高	682,048
利益剰余金	
期首残高	1,136,523
当社株主に帰属する当期純利益	104,006
現金配当金	△ 29,652
期末残高	1,210,877
累積的其他の包括利益	
為替換算調整額	
期首残高	△ 38,875
当期純変動額	26,902
期末残高	△ 11,973
確定給付年金制度	
期首残高	△ 28,518
年金債務調整額	1,302
期末残高	△ 27,216
トレーディング目的以外の有価証券	
期首残高	9,998
トレーディング目的以外の有価証券の未実現損益	612
期末残高	10,610
期末残高	△ 28,579
自己株式	
期首残高	△ 70,514
取得	△ 32,493
売却	8
従業員に対する発行株式	22,662
その他の増減(純額)	683
期末残高	△ 79,654
当社株主資本合計	
期末残高	2,379,185
非支配持分	
期首残高	24,612
当期純変動額	7,505
期末残高	32,117
資本合計	
期末残高	2,411,302

## 3. 補足情報

## (1) 比較連結損益計算書〔四半期推移〕(監査対象外)

	(単位:百万円)				(%)		前 期 (2012.4.1~ 2013.3.31)
	2013年3月期				2014年3月期		
	第1四半期 (2012.4.1~ 2012.6.30)	第2四半期 (2012.7.1~ 2012.9.30)	第3四半期 (2012.10.1~ 2012.12.31)	第4四半期 (2013.1.1~ 2013.3.31)	第1四半期 (2013.4.1~ 2013.6.30)	第2四半期 (2013.7.1~ 2013.9.30)	
収益:							
委託・投信募集手数料	77,367	72,279	83,681	125,742	157,634	105,613	△ 33.0
投資銀行業務手数料	10,383	17,131	13,027	21,812	25,394	22,984	△ 9.5
アセットマネジメント業務手数料	33,813	33,411	35,017	38,788	42,381	40,702	△ 4.0
トレーディング損益	84,399	88,929	88,188	106,463	128,409	110,180	△ 14.2
プライベート・エクイティ投資関連損益	△ 5,387	299	11,631	1,510	50	703	—
金融収益	103,469	92,834	99,745	97,959	115,325	98,091	△ 14.9
投資持分証券関連損益	△ 7,061	12,970	8,858	23,919	7,852	5,037	△ 35.9
その他	142,610	143,373	118,834	303,950	28,225	45,069	59.7
収益合計	439,593	461,226	458,981	720,143	505,270	428,379	△ 15.2
金融費用	70,339	59,547	69,895	66,531	73,949	71,989	△ 2.7
収益合計(金融費用控除後)	369,254	401,679	389,086	653,612	431,321	356,390	△ 17.4
金融費用以外の費用:							
人件費	124,573	133,696	134,698	154,624	163,205	135,391	△ 17.0
支払手数料	21,978	21,904	22,918	24,588	29,046	26,134	△ 10.0
情報・通信関連費用	42,524	45,145	42,672	49,563	48,233	46,240	△ 4.1
不動産関係費	24,110	22,140	22,179	23,116	19,784	20,830	5.3
事業促進費用	11,329	11,173	12,051	14,457	7,859	9,473	20.5
その他	125,074	132,204	141,603	217,582	49,975	45,389	△ 9.2
金融費用以外の費用計	349,588	366,262	376,121	483,930	318,102	283,457	△ 10.9
税引前当期純利益	19,666	35,417	12,965	169,682	113,219	72,933	△ 35.6
法人所得税等	13,590	30,056	12,874	75,519	46,956	34,549	△ 26.4
当期純利益	6,076	5,361	91	94,163	66,263	38,384	△ 42.1
差引: 非支配持分に帰属する当期純利益(損失)	4,185	2,552	△ 20,021	11,741	369	272	△ 26.3
当社株主に帰属する当期純利益	1,891	2,809	20,112	82,422	65,894	38,112	△ 42.2
普通株式1株当たり:							
基本-							
当社株主に帰属する当期純利益	0.51	0.76	5.44	22.23	17.78	10.29	△ 42.1
希薄化後-							
当社株主に帰属する当期純利益	0.50	0.74	5.33	21.55	17.24	9.99	△ 42.1



**(3) 四半期個別財務諸表〔日本基準〕**

この四半期財務諸表(個別)は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

**野村ホールディングス株式会社 四半期貸借対照表**  
(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

	前 期 末 (平成25年 3 月31日)	当第 2 四半期末 (平成25年 9 月30日)
流動資産	3,221,039	3,417,001
固定資産	2,554,812	2,589,547
資産合計	5,775,850	6,006,549
流動負債	663,807	763,926
固定負債	3,236,320	3,229,637
負債合計	3,900,128	3,993,563
株主資本	1,774,048	1,915,841
評価・換算差額等	56,585	55,927
新株予約権	45,090	41,217
純資産合計	1,875,723	2,012,986
負債・純資産合計	5,775,850	6,006,549

**野村ホールディングス株式会社 四半期損益計算書**  
(監査およびレビュー対象外)

(単位：百万円)

	前第 2 四半期累計期間 (平成24年 4 月 1 日 平成24年 9 月30日)	当第 2 四半期累計期間 (平成25年 4 月 1 日 平成25年 9 月30日)
営業収益	149,145	289,257
営業費用	97,149	107,474
営業利益	51,996	181,783
営業外収益	1,297	2,484
営業外費用	4,566	1,830
経常利益	48,727	182,437
特別利益	7,075	1,138
特別損失	4,095	2,271
税引前四半期純利益	51,707	181,304
法人税、住民税及び事業税	89	3,447
法人税等調整額	10,193	△ 2,038
四半期純利益	41,425	179,896

**(4)その他**

野村證券株式会社の当第 2 四半期の決算資料につきましては、次の URL からご覧いただくことができます。

[http://www.nomuraholdings.com/jp/company/group/nsc/pdf/2014\\_2q.pdf](http://www.nomuraholdings.com/jp/company/group/nsc/pdf/2014_2q.pdf)